
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio istruzione - Cultura e promozione del terrirtorio

AREA II - SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA E
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 407 DEL 16/06/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 120 DEL 16/06/2025

OGGETTO: Manifestazione di Interesse finalizzata all`individuazione di partner di progetto per la 

partecipazione all`avviso 'PUNTI CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER

LA FORMAZIONE E IL LAVORO' approvato dalla Regione Puglia con A.D. n. 118 del 

14.05.2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVO MODELLO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Il RESPONSABILE DELL’AREA II

RICHIAMATE:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  06/03/2025  avente  ad  oggetto:  “PROGRAMMA 

TRIENNALE  (ANNI  2025-2027)  ED  ELENCO  ANNUALE  (ANNO  2025)  DEI  LAVORI  PUBBLICI  D.LGS  N.  
36/2023. ART. 37 COMMA 4 E ALLEGATO I.5 AL CODICE. APPROVAZIONE”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO  
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 2027.  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE  
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N.  
118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

PREMESSO che: 
- con la Legge Regionale del  13 luglio 2017 n.28 “ Legge sulla partecipazione”, la Regione Puglia  

riconosce, in attuazione del titolo III dello Statuto, la partecipazione in quanto diritto e dovere delle  



persone,  intese  come  singoli  e  nelle  formazioni  sociali,  promuove  forme  e  strumenti  di 
partecipazione democratica per assicurare la qualità dei processi decisionali democratici, attraverso  
la valorizzazione di modelli innovativi di democrazia partecipativa e di democrazia deliberativa, la  
realizzazione e la  sperimentazione di  nuove pratiche di  coinvolgimento nelle  scelte pubbliche e 
nelle decisioni amministrative; 

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 04/08/2021, la Regione Puglia ha approvato gli  
indirizzi operativi per l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-
2027,  quale  metodo  innovativo  e  concreto  finalizzato  a  definire,  attraverso  un  percorso  di 
partecipazione  e  co-progettazione,  in  coerenza  con  la  predetta  L.R.  n.28/2017  (legge  sulla 
partecipazione), condotto con soggetti  pubblici,  portatori di interessi collettivi, componenti della 
società civile pugliese e stakeholder, il quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione 
intende intraprendere negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione 
all’esito del percorso partecipato, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 994 del 12/07/2022, è 
stata  approvata  la  strategia  “Agenda  per  il  Lavoro  Puglia:  Il  futuro  è  un  capolavoro”  con  un  
pacchetto di misure “cerniera” fra i due periodi di programmazione (2014-2020 e 2021-2027

- con  la  predetta  strategia  regionale,  tra  le  misure  introdotte  rientrava  l’Avviso  pubblico  “Punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e l’intervento a titolarità regionale 
“Reti  partecipative”,  con una dotazione di  euro 15.000.000,00 a valere sull’Azione 8.11 del  POR 
Puglia  2014-2020  “Interventi  volti  alla  creazione  di  reti  che  rafforzano  i  servizi  per  il  lavoro, 
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

- l’Avviso  “Punti  cardinali”,  approvato  con  Determinazione del  Dirigente  della  Sezione Politiche  e 
mercato del lavoro n. 422 del 21/09/2022, si presentava come misura innovativa che, recependo il 
fabbisogno territoriale emerso dal percorso partecipativo di Agenda per il lavoro, mira a realizzare 
progetti di orientamento permanente, inteso come integrazione dell’orientamento professionale e 
scolastico e come ausilio alle scelte dell’individuo nella transizione dalla formazione al mercato del 
lavoro, al fine di facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra 
domanda e offerta di lavoro; 

- al 30 novembre 2023, termine di conclusione delle attività progettuali fissato dall’Atto unilaterale 
d’obbligo,  tutti  i  165 soggetti  beneficiari  ammessi  a  finanziamento (compreso i  Comune di  San 
Pancrazio Salentino, finanziato con € 91.000,00) hanno concluso le attività progettuali, realizzando 
oltre 5000 attività, oltre 113mila ore di apertura degli Orientation Desk, 4.702 Laboratori e 1276  
giornate di Job Day, con una mobilitazione complessiva di oltre 46 mila utenze e il coinvolgimento di  
oltre 1000 partner.

DATO ATTO che: 
- con l’approvazione del Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027 con la Decisione di esecuzione 

della Commissione Europea C (2022) 8461 del 17/11/2022, il quadro della nuova fase (Riferimento a 
proposta n.  116 del  04/06/2025) -   Delibera G.C. n.  112 del  06/06/2025 delle  politiche per la  
coesione, lo sviluppo e l’occupazione si appresta a divenire interamente operativo dedicando, in  
particolare, considerevoli  risorse del Fondo FSE+ alle priorità dell’occupazione, della formazione, 
dell’istruzione e dell’inclusione; il nuovo Programma Regionale prevede − nell’ambito dell’Obiettivo 
Strategico  n.  4  “Un’Europa  più  sociale”  –  la  Priorità  5  “Occupazione”  connessa  all’Obiettivo 
specifico:  “ESO4.1.  Migliorare  l'accesso  all'occupazione  e  le  misure  di  attivazione  per  tutte  le 
persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia  
per i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché 
delle persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale  



(FSE+)” e, tra le tipologie di interventi attivabili, l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”; 
- con la  Deliberazione di  Giunta  n.  609/2023,  nell’ambito della  Policy  “Occupazione,  Istruzione e 

Formazione” di competenza del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione, è stata 
attribuita alla Sezione Politiche e mercato del lavoro l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione -  
FSE+”; “Agenda per il Lavoro 2021-2027” nasce con l’obiettivo di sperimentare un nuovo metodo di 
programmazione  delle  politiche  regionali,  che  partendo  dalla  partecipazione  mira  alla  co-
progettazione di strategie e misure, la cui sperimentazione e attuazione sul territorio, è validata da 
un continuo processo di co-valutazione e ascolto; 

- l’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” ha ottenuto  
un impatto significativo nella realtà territoriale pugliese, costruendo e implementando un sistema 
territoriale di rete del tutto innovativo su scala nazionale ed europea, coniugando un approccio  
capillare  e  integrato al  territorio,  co-responsabilizzando gli  enti  locali  beneficiari  (Comuni,  Città 
metropolitane e Province) nella promozione e diffusione della cultura all’orientamento permanente, 
agendo in partenariato con gli attori pubblici e privati del mercato del lavoro, dell’orientamento e 
della  formazione;  oggi,  è  possibile  intervenire  su  un  territorio  più  preparato  che,  avendo 
sperimentato forme innovative ed integrate di orientamento ed avendo dato vita a un ECOSISTEMA 
territoriale, risulta più predisposto alla realizzazione di attività rispondenti ad una misura che, nello  
spirito del precedente Avviso “Punti Cardinali” ed opportunamente adeguata, possa consentire un 
più efficace raggiungimento degli obiettivi peculiari di ciascun territorio e comunità; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 16 aprile 2025, della Regione Puglia, avente ad  
oggetto  “Puglia  FESR-FSE+  20212027.  Priorità:  5.  “Occupazione”  (FSE+)  Azione  5.1  “Interventi  per  
l’occupazione”. Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il  
lavoro”. Approvazione scheda progetto. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai  
sensi del D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la Scheda progetto allegata alla citata Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 16 aprile;

PRESO ATTO che con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 118 del  
14  maggio  2025  della  Regione  Puglia,  avente  ad  oggetto:  “PR Puglia  FESR-FSE+  2021-2027.  Priorità  5  
“Occupazione” (FSE+) Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”.  Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”.  
Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”  e relativi  
allegati. Prenotazione Impegno di spesa (pubblicata sul B.U.R.P. N. 41 DEL 22/05/2025), è stato approvato 
l’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il  lavoro” e  
relativi allegati;

CONSIDERATO  che è intenzione di questo Ente a partecipare all’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR 
WORK.  Punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il  lavoro”  adottato  dalla  Regione  Puglia  con  Atto 
Dirigenziale n. 118 del 14 maggio 2025 della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, in attuazione della  
citata D.G.R. 483/2025, al fine di realizzare sul territorio attività e azioni per l’orientamento professionale e  
l’ingresso nel mercato del lavoro;

CONSIDERATO che, al fine della partecipazione all’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di  
orientamento per la formazione e il lavoro” adottato dalla Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 118 del 14  
maggio  2025  della  Sezione  Politiche  e  Mercato  del  Lavoro,  occorre  avviare  apposito  avviso  di 
manifestazione pubblica finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di soggetti pubblici  



e privati per la co-progettazione e la successiva costituzione di un partenariato per l’attuazione di progetto 
da candidare a valere sull’’Avviso pubblico  “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la  
formazione  e  il  lavoro”  emanato  dalla  Regione  Puglia  con  Determinazione  del  Dirigente  della  Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro della Regione Puglia n. 118 del 4 maggio 2025, in attuazione della Delibera di  
Giunta Regionale n. 483 del 16 aprile 2025.

CONSIDERATO che: 

- la procedura di selezione dei partner dovrà garantire i principi di trasparenza, non discriminazione, 
parità  di  trattamento  e  proporzionalità,  in  conformità  con  la  normativa  vigente  in  materia  di  
partenariati pubblico-privati e co-progettazione; 

- è necessario procedere all'approvazione del  testo dell'Avviso Pubblico e del  relativo modulo di  
manifestazione  di  interesse  (Allegato  A),  definendo  i  criteri  di  selezione  e  le  modalità  di 
partecipazione per i soggetti interessati; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  16/06/2025  di  questo  Ente  avente  ad 
oggetto: “PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PUGLIA "PUNTI CARDINALI FOR WORK.  
PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO" approvato dalla Regione Puglia con A.D. n.  
118 del 14.05.2025, in attuazione della  Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 16 aprile 2025. INDIRIZZI” 
con la quale la Giunta Comunale ha deliberato: 

 DI MANIFESTARE l’intenzione di questo Ente a partecipare, con una propria proposta progettuale,  
all’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI  FOR WORK. Punti  di  orientamento per la  formazione e il  
lavoro” adottato dalla Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 118 del 14 maggio 2025 della Sezione  
Politiche e Mercato del Lavoro, in attuazione della citata D.G.R. 483/2025, al fine di realizzare sul  
territorio attività e azioni per l’orientamento professionale e l’ingresso nel mercato del lavoro;

 DI DARE ATTO che, al fine della partecipazione all’Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK.  
Punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il  lavoro”  adottato  dalla  Regione  Puglia  con  Atto  
Dirigenziale n. 118 del 14 maggio 2025 della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, occorre avviare  
apposito avviso di manifestazione pubblica finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse  
da parte di soggetti  pubblici  e privati  per la  co-progettazione e la  successiva costituzione di  un  
partenariato  per  l’attuazione  di  progetto  da  candidare  a  valere  sull’’Avviso  pubblico  “PUNTI  
CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” emanato dalla Regione  
Puglia con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione  
Puglia n. 118 del 4 maggio 2025, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 16  
aprile 2025.

 DI DEMANDARE ED IMPARTIRE INDIRIZZO al Funzionario Responsabile dell’Area II “Servizi Sociali,  
Istruzione,  Cultura  e  Promozione  del  Territorio”  per  i  successivi  adempimenti  amministrativo-
gestionali  in  merito,  propedeutici  e  necessari  per  la  candidatura  in  questione,  ivi  compreso  
l’indizione dei apposita manifestazione d’interesse per la selezione del partenariato di progetto e  
per  la  definizione  di  una  proposta  progettuale  da  elaborare  in  sinergia  con  gli  stakeholder  
territoriali, in relazione alle specifiche esigenze espresse dal contesto di riferimento;

 DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134,  
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 
RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;



VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  30.05.2025  di  attribuzione  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione 
Funzionario Responsabile dell’Area II “Servizi Sociali – Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio” alla 
Dott.ssa Antonella FRACASSO;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011), con la quale è stato approvato il corrente Bilancio di previsione di questo Ente;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE  integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

2. DI  APPROVARE l’allegato  Avviso  Pubblico  per  l'individuazione  dei  partner  di  progetto  per  la  
partecipazione all'Avviso Pubblico  "PUNTI  CARDINALI  FOR WORK.  Punti  di  orientamento per  la  
formazione e il lavoro"  adottato dalla Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 118 del 14 maggio 
2025  della  Sezione  Politiche  e  Mercato  del  Lavoro,  in  attuazione  della  citata  D.G.R.  483/2025, 
corredato  da  relativo  modulo  per  la  manifestazione  di  interesse  (“Allegato  A”),  facenti  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell'Avviso Pubblico avverrà sul sito istituzionale del Comune di 
Caprarica di Lecce, nella sezione "Amministrazione Trasparente", per un periodo di dieci giorni a 
partire  dalla  data  di  pubblicazione,  al  fine  di  garantire  la  massima  diffusione  e  consentire  la 
tempestiva presentazione delle manifestazioni  di interesse in relazione alle scadenze del  bando 
regionale; 

4. DI DARE ATTO che le istanze di manifestazione di interesse compilate secondo il modulo allegato, 
corredate da copia del documento di identità del sottoscrittore e dal curriculum e/o presentazione 
del soggetto proponente, dovranno pervenire al Comune di Caprarica di Lecce entro le ore 12,00 
del 27 giugno 2025

5. DI  DARE ATTO che  Responsabile  del  procedimento – RUP è  la  Dott.ssa  Antonella  FRACASSO – 
Funzionario Resp.le dell’Area II “Servizi Sociali - Istruzione – Cultura e Promozione del Territorio”  
Tel. 0832825489 - e-mail: servizisociali@comune.caprarica.le.it  ;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, in quanto atto di approvazione di un avviso per la  
ricerca  di  partner,  non  comporta  impegno  di  spesa  diretta  e  immediata  a  carico  del  bilancio 
comunale per la fase di raccolta delle manifestazioni di interesse. Gli eventuali impegni di spesa 
connessi  alla  realizzazione  del  progetto,  in  caso di  ammissione a finanziamento da parte  della  
Regione Puglia,  saranno assunti  con successiva  determina dirigenziale,  in  coerenza con quanto 
previsto dalla citata Delibera di Giunta Comunale;

mailto:servizisociali@comune.caprarica.le.it


7.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e nelle previste sezioni  
"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.  
Lgs. n. 36/2023.

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Antonella FRACASSO



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 16/06/2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/06/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/06/2025   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Antonella FRACASSO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

